Дело № 5-95-549/2022
91MS0095-01-2022-001572-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 сентября 2022 г.                                                 				                 г. Ялта
Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Орлов Антон Сергеевич, «данные изъяты»  ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
01 апреля 2022 г., Орлов А.С., являясь председателем Товарищества собственников недвижимости ««данные изъяты»  », расположенного по адресу: «данные изъяты»  , представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения за 2021 г.– с нарушением срока, установленного п. 1 ст. 346.23 НК РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Орлов А.С. вину совершенном вышеуказанном административного правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а так же изучив материалы дела в полном объеме, считаю, что виновность Орлова А.С полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91032219200023100002 от 23.08.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией акта камеральной проверки № 1775 от 11.07.2022; выпиской из реестра деклараций, согласно которой, декларация по налогу уплачиваемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения за 2021 г. представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым – 18.04.2022, при граничном сроке предоставления не позднее 31.03.2022; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц согласно которой председателем Товарищества собственников недвижимости ««данные изъяты»  » является Орлов А.С.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, Орловым А.С. были нарушены требования п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации.
Действия Орлова А.С. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновного, а так же устанавливаются обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а так же наличие на иждивении двоих детей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,
не установлено.
С учетом изложенного, учитывая альтернативный вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 15.5 КоАП РФ мировой судья приходит к выводу о целесообразности применения к Орлову А.С. административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать Орлов Антон Сергеевич виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								А.Ш. Юдакова